L'éducation de l'homme est beaucoup plus difficile et compliquée, puisqu'il doit être en même temps « courtois et large, hardi et sage ».

La jeunesse est le plus périlleux des quatre âges. « Nature fume en anfance et en jovent est li feus natureus espris et alumé; et la flame en saut si très haut, que plusors fois vient devant Nostre Seignor Jhesu Crit en son hautisme siege la puor dou feu de luxure et de plusors autres granz pechiez que li jone

font perilleusement. » Philippe de Novare montre les jeunes gens querelleurs, « si outrecuidiés qu'ils cuident tout savoir et pooir et valoir », ne respectant ni prélat, ni seigneur, ni « fame espousée », et mourant le plus souvent sans avoir eu le temps de faire pénitence. Philippe d'ailleurs ne veut pas transformer les jeunes hommes en petits saints : « Jones doit bien estre joliz et mener joieuse vie, et doit estre cortois et larges, et accueillir biau la gent, et faire courtoisement a plaisir selonc son pooir as privez et as estranges. N'afiert mie a jone home qu'il soit mornes et pensis, ne que il face trop le sage en conseillant devant la gent: car se il œvre bien, la bone œvre loe le mestre. » La jeune fille doit se garder « de fol samblant et de fole contenance ». Philippe recommande aux parents de marier leurs enfants jeunes.

L'homme d'âge mûr doit être « quenoissanz et amesurez et resnables<sup>1</sup> et soutis, fermes et estables en la veraie creance de Nostre Seignor Jhesucrit, sages et porveanz à l'onor et au profit dou cors et de l'ame de lui et des siens ». Il doit s'occuper activement de son hôtel, de ses terres, de ses affaires. Que les femmes élèvent les enfants, « se contiennent simplement sans grauz despans », marient leurs filles, fassent l'aumône, veillent à leur honneur, soient une aide pour leur mari.

Les vieillards doivent mépriser le « siècle », s'occuper de leur âme et s'apprêter à rendre compte de leur vie à Notre Seigneur, se rappelant que « li princes d'anfer qui est princes dou moude orra le conte, pour les pechiez que l'en i a faiz, et se il a droit en l'ame, Nostre Sires est si droituriers que ja tort ne l'en fera ». Le vieillard qui oublie son âge et « contre-fait le jone » est dénaturé. Les femmes âgées doivent être « ausmonieres, et faire penitances volantiers de jeunes et d'orisons ». Quant aux vieilles qui « se parent et amplastrent lor chieres, et taingnent lor chevous, et ne vuelent quenoistre qu'eles soient vielles ne remeses », elles perdent leur âme.

L'ouvrage de Philippe de Novare est une agréable causerie d'un aimable vieillard, nullement « rassoté et hors de mémoire », qui parle en laïque et qui s'adresse à des laïques, un peu près-